8 meses 

R$ 180 R$ 2.880,00 
(Mensal) X 8 Meses 

SUBTOTAL (TOTAL DO PROJETO) R$ 23.040,00 
DESCONTO DE RELACIONAMENTO INICIAL (25%) R$ 5.760,00 

TOTAL GERAL R$ 17.280,00 
TOTAL MENSAL R$ 2.160,00 

Observação:  

a) Valor Total com Desconto: R$ 17.280,00 (Dezessete mil duzentos e oitenta reais). 
b) Valor Mensal com Desconto: R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais), a um custo 

hora de R$ 135 (cento e trinta e cinco reais) podendo ser inclusos tarefas de 
treinamentos, revisão, consultorias, definição de modelos, etc. 

c) Pagamento: O pagamento proposto para recebimento mensalmente pelos 8 (oito 
meses), podendo a última parcela ser atrelada ao êxito de renovação de certificação ou

[...]

conformidades nos novos requisitos da Norma. 

5. PRAZO PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO 

O Serviço será concluído em 08 meses a partir da primeira visita. 

6. INVESTIMENTO 

Para os serviços oferecidos, a CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO terá um 
investimento de R$ 34.950,00(Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Cinquenta Reais Reais) 
mensais, para atendimento do escopo desta proposta. 

(NOTA 1) O pagamento deverá ser realizado até o dia 05 do mês subsequente ao da 
execução dos serviços. 

(NOTA 02) As despesas de deslocamento e de alimentação do consultor (a) estão incluídas

[...]

CONDUÇÃO DAS ATIVIDADES:   de janeiro de a agosto de 2019, com duração de 4 (quatro) horas diárias uma 

vez por semana. Totalizando 16 horas mensais e 128 horas no decorrer dos 08 meses de consultoria. 

INVESTIMENTO FINANCEIRO: Investimento Financeiro será de R$ 19,200,00 (dezenove mil e duzentos reais) 
referente ao serviço de descrito na proposta. 

CONDIÇÕES COMERCIAIS:  Forma de pagamento: Pagamento a ser realizado mensalmente, após execução das 

atividades. 

APROVAÇÃO DA PROPOSTA:  A aprovação da proposta deve ser realizada mediante o aceite formal deste,

[...]

Gestão da Qualidade do CFA para a NBR ISO 9001:2015, no período de janeiro a agosto de 2019, em 

encontros semanais com duração de 4 horas. 

- Valor: R$520,00 (quinhentos e vinte reais) por encontro semanal com duração de 4 horas, totalizando 

até no mês de agosto de 2019, o valor de R$ 16.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quarenta reais). 

• Forma de pagamento: mensal, após emissão de Nota Fiscal da ENTEMPO de valor referente ao total de 

encontros realizados no mês. 

CONSULTOR- Eng.º Civil Walter Segond de Vasconcelos- MSc 

• Diretor da ENTEMPO- Consultoria Organizacional e Ambiental Ltda;

[...]

Solicitamos autorização para contratação de empresa para prestação
de consultoria com objetivo de manutenção e proposições de melhoria de
documentos e normas do Sistema de Gestão da Qualidade do CFA para a NBR ISO
9001:2015, cujo período será de janeiro a agosto de 2019.
A melhor proposta ficou no total de R$ 16.640,00 (dezesseis mil seiscentos e
quarenta reais), abaixo do valor de limite de dispensa previsto em Lei.
Favor informar a dotação orçamentária que suportará a despesa.

Tec. Cont. Alberto Lopes de Barros
Chefe da Seção de Compras

Documento assinado eletronicamente por Alberto Lopes de Barros, Chefe

[...]

prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos nobreak,
visando a continuidade do sistema de contigência de energia da Seção Judiciária em
Alagoas e das Subseções Judiciárias em Arapiraca e União dos Palmares. VALOR MENSAL:
R$ 14.918,80 (quatorze mil, novecentos e dezoito reais e oitenta centavos). EMPENHO Nº
2019NE000052; PTRES: 096903 ED: 33903917, emitido em 15/01/2019. ASSINATURA DO
CONTRATO: 17/01/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendendo o período de
17/01/2019 a 16/01/2020. SIGNATÁRIOS: Sebastião José Vasques de Moraes - Juiz Federal